
Comune di Rimini Dipartimento Città Dinamica e Attrattiva

Settore Sistema e Sviluppo Economico.

Sportello Igiene e Sanità

Via Rosaspina, 7 – 47923  Rimini
tel. 0541 704466 – 704467 
sportello.unico@pec.comune.rimini.it
maura.pollini@comune.rimini.it
mariantonietta.soldati@comune.rimini.it

.OGGETTO:  Trattamenti adulticidi straordinari contro la zanzara comune del genere Culex per la prevenzione 
dell’infezione dal Virus West Nile.

       IL  SINDACO

Vista l’Ordinanza Sindacale Prot.n.  135240 del  18/04/2023  e i relativi allegati 1.6 BIS, 1.6 TER, 1.6 
QUATER: Misure  per la prevenzione ed il controllo delle malattie trasmesse da insetti vettori ed in particolare 
dalla zanzara tigre (Aedes Albopictus) e dalla zanzara comune (Culex Pipiens), nel territorio del Comune di  
Rimini con validità dal 02 maggio al 31 ottobre 2023;

Vista la nota Prot.n. 654163 del 05/07/2023, acquisita agli atti con Prot.n. 237176 del 06/07/2023, con 
cui  la  Regione  Emilia-Romagna  –  Direzione  Generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  -  Settore  
Prevenzione Collettiva e Sanità Pubblica, in merito alla sorveglianza ed al controllo dell’infezione dal Virus West 
Nile, a seguito dell’evidenza di circolazione virale in aree del territorio della Provincia di Rimini, chiede la messa 
in atto di interventi di controllo del vettore e di prevenzione dell’infezione nell’uomo e negli equini;

Vista la nota Prot.n. 184281 del 06/07/2023, acquisita agli atti con Prot.n. 238304 del 06/07/2023, con 
cui l’Azienda USL della Romagna – Dipartimento di Sanità Pubblica – U.O. Igiene e Sanità Pubblica di Rimini 
chiede a tutti i Sindaci dei Comuni della Provincia di Rimini di adottare specifica Ordinanza al fine di mettere in  
atto le raccomandazioni contenute nella comunicazione della stessa Regione Emilia-Romagna e attuare tutti gli  
interventi utili a ridurre la popolazione di zanzare comuni del genere Culex, vettori del Virus West Nile, basati  
essenzialmente su:

1. lotta antilarvale e contrasto alla formazione di focolai permanenti in ambiente umano e rurale allo scopo 
di minimizzare il rischio del contagio per l’uomo; 

2. intensificazione delle attività di controllo e sostegno alle attività messe in atto dai privati; 

3. effettuazione  dei  trattamenti  straordinari  preventivi  con  adulticidi,  qualora  sia  in  programma  una 
manifestazione che comporti il ritrovo di almeno 200 partecipanti nelle ore serali, all’aperto, in aree non  
interessate  dalla  disinfestazione  ordinaria  preventiva  con  larvicidi;   tali  interventi  dovranno  essere 
eseguiti a cura degli organizzatori delle manifestazioni impiegando prodotti insetticidi abbattenti dotati di 
basso  impatto  ambientale  e  con  tutte  le  precauzioni  necessarie  secondo  le  modalità  indicate  nel 
documento  “Linee guida regionali  per un corretto utilizzo dei trattamenti adulticidi contro le zanzare” 
reperibili al seguente link: https://zanzaratigreonline.it/it/approfondimenti/documenti-tecnici 

4. potenziamento degli interventi comunicativi nei confronti della popolazione affinché tutti comprendano 
l’importanza di proteggersi adeguatamente dalle punture delle zanzare e l’importanza di mettere in atto 
tutte le misure di contrasto alla proliferazione delle zanzare;

Ritenuto  necessario,  conformemente  a  quanto  indicato  dalla  stessa  Regione  Emilia-Romagna  e 
dall’Azienda USL della  Romagna,  emettere  un  provvedimento  sindacale  per  assicurare  su  tutto  il  territorio 
comunale le misure sopra indicate con efficacia dalla data di protocollazione dello stesso provvedimento al 31 
ottobre 2023, riservandosi comunque ulteriori determinazioni in relazione all’andamento delle condizioni meteo-
climatiche;

COMUNE DI RIMINI P
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0255625/2023 del 20/07/2023
'Class. ' 004.005001 
Firmatario: Jamil Sadegholvaad
Documento Principale

mailto:sportello.unico@pec.comune.rimini.it
https://zanzaratigreonline.it/it/approfondimenti/documenti-tecnici
https://zanzaratigreonline.it/it/approfondimenti/documenti-tecnici
mailto:mariantonietta.soldati@comune.rimini.it
mailto:maura.pollini@comune.rimini.it


Comune di Rimini Dipartimento Città Dinamica e Attrattiva

Settore Sistema e Sviluppo Economico.

Sportello Igiene e Sanità

Via Rosaspina, 7 – 47923  Rimini
tel. 0541 704466 – 704467 
sportello.unico@pec.comune.rimini.it
maura.pollini@comune.rimini.it
mariantonietta.soldati@comune.rimini.it

 Visti:

- il R.D. n. 1265 del 27/07/1934;

- la Legge della Regione Emilia - Romagna n.19 del 4.5.1982, 

- la Legge n. 833 del 23.12.1978;

- l’art. 50, comma 5 del D. Lgs.n. 267/2000 e s.m.i.

- le “Linee Guida Regionali per il corretto utilizzo dei trattamenti adulticidi contro le zanzare -  2022”

ORDINA

per il periodo compreso dalla data di protocollazione del presente provvedimento al 31 ottobre 2023, a tutti 
i soggetti che a qualsiasi titolo sono autorizzati ad effettuare eventi e manifestazioni dove si prevede la 
partecipazione  di  almeno  200  persone,  che  si  svolgono  all’aperto,  in  aree  non  interessate  dalla 
disinfestazione ordinaria con larvicidi:

➢ di effettuare trattamenti straordinari preventivi con adulticidi con le modalità indicate nelle “Linee 
guida  regionali  per  un  corretto  utilizzo  dei  trattamenti  adulticidi  contro  le  zanzare”  reperibili  al  
seguente link: h  ttps://zanzaratigreonline.it/it/approfondimenti/documenti-tecnici   

➢ di affidare l’esecuzione dei trattamenti a ditte specializzate del settore

➢ di  affiggere  nell’area interessata con  almeno 48 ore di  anticipo cartelli  informativi  alla  cittadinanza  che 
riportino la data e l’ora del trattamento e le misure di sicurezza a cui attenersi;

➢ di dare comunicazione preventivamente del luogo e della data del trattamento all’Associazione Apicoltori al  
seguente  indirizzo  mail:  info@arapicoltori.com per  l’adozione  delle  misure  necessarie  alla  tutela  delle 
eventuali arnie presenti;

➢ di dare comunicazione al Comune (sportello.unico@pec.comune.rimini.it) ed all’Azienda USL – U.O. Igiene 
e Sanità Pubblica (ip.rn.dsp@pec.auslromagna.it) della data del trattamento e dei prodotti impiegati. 

➢ di  conservare  presso  la  sede   della  manifestazione,  a  disposizione  degli  organi  di  vigilanza,  la 
documentazione attestante l’effettuazione dei trattamenti straordinari adulticidi, nelle forme e con le modalità 
previste dal presente provvedimento

     AVVERTE CHE

- la responsabilità delle inadempienze alla presente ordinanza è attribuita a coloro che risultano avere titolo per 
disporre legittimamente del sito in cui le inadempienze saranno riscontrate, nonché alle imprese  per gli aspetti  
riguardanti le modalità di esecuzione dei trattamenti;

COMUNE DI RIMINI P
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0255625/2023 del 20/07/2023
'Class. ' 004.005001 
Firmatario: Jamil Sadegholvaad
Documento Principale

mailto:sportello.unico@pec.comune.rimini.it
mailto:ip.rn.dsp@pec.auslromagna.it
mailto:sportello.unico@pec.comune.rimini.it
mailto:info@arapicoltori.com
https://zanzaratigreonline.it/it/approfondimenti/documenti-tecnici
https://zanzaratigreonline.it/it/approfondimenti/documenti-tecnici
mailto:mariantonietta.soldati@comune.rimini.it
mailto:maura.pollini@comune.rimini.it


Comune di Rimini Dipartimento Città Dinamica e Attrattiva

Settore Sistema e Sviluppo Economico.

Sportello Igiene e Sanità

Via Rosaspina, 7 – 47923  Rimini
tel. 0541 704466 – 704467 
sportello.unico@pec.comune.rimini.it
maura.pollini@comune.rimini.it
mariantonietta.soldati@comune.rimini.it

- le trasgressioni alla presente Ordinanza, quando non costituiscono violazioni di altre leggi o regolamenti (ad 
es. Codice della Strada, Regolamento di Polizia Urbana ecc.) sono accertate e sanzionate secondo quanto  
previsto dalla L. 689/81, dalla L.R. 21/84 e dall’art. 7 bis del D. Lgs n. 267/2000.

Per le violazioni delle norme previste dalla presente ordinanza è stabilita la sanzione amministrativa da un 
minimo di € 25 ad un massimo di € 500.

- avverso  la  presente  ordinanza  chiunque  vi  abbia  interesse  potrà  ricorrere  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale entro gg. 60 dalla pubblicazione all’Albo Pretorio  o in alternativa, potrà proporre ricorso al Capo 
dello Stato entro gg. 120 sempre dalla pubblicazione.

          DEMANDA

- al Settore Polizia Locale, all’Azienda USL di Romagna - Dipartimento di Sanità Pubblica di Rimini e a tutte le  
Forze  dell’Ordine,  la  vigilanza  per  accertare  con  sopralluoghi,  l’ottemperanza  alla  presente  ordinanza  e 
l’applicazione delle relative sanzioni;

- al Settore Facility Management -  U.O. Qualità Urbana e Verde Pubblico, che ha in carico l’attività di lotta 
antiparassitaria,  tra  cui  la  prevenzione  e il  controllo  delle  malattie  trasmesse  da insetti  vettori,  esercitata 
tramite convenzione con la Società ANTHEA SRL di mettere in atto le misure di cui a l punto n. 1 del presente 
provvedimento;

- al  Settore  Sistema  e  Sviluppo  Economico  –  Sportello  Impresa  4  ed  al  Settore  Marketing  Territoriale  – 
Waterfront  e  Nuovo  Demanio,  a  cui  pervengono  istanze  di  manifestazioni  ed  eventi,  di  comunicare  agli  
organizzatori  quanto stabilito con il presente provvedimento.

DISPONE  ALTRESI’ CHE 

- la presente Ordinanza Sindacale sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Rimini.

- alla presente Ordinanza Sindacale sia data adeguata pubblicizzazione tramite pubblicazione sul sito internet 
del Comune di Rimini (www.comune.rimini.i  t)  

- la presente Ordinanza sia trasmessa tramite PEC, per conoscenza e per quanto di rispettiva competenza:

 all’Azienda USL della Romagna - Dipartimento di Sanità Pubblica di Rimini
 alla Regione Emilia- Romagna – Assessorato alla Sanità
 ad Anthea s.r.l.
 alla Prefettura di Rimini
 alla Questura di Rimini
 al Comando Provinciale dei Carabinieri di Rimini
 al Corpo Forestale dello Stato – Provincia di Rimini
 al Settore Facility Management - U.O. Qualità Urbana e Verde Pubblico
 al Settore Polizia Locale del Comune di Rimini

COMUNE DI RIMINI P
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0255625/2023 del 20/07/2023
'Class. ' 004.005001 
Firmatario: Jamil Sadegholvaad
Documento Principale

mailto:sportello.unico@pec.comune.rimini.it
http://www.comune.rimini.it/
mailto:mariantonietta.soldati@comune.rimini.it
mailto:maura.pollini@comune.rimini.it


Comune di Rimini Dipartimento Città Dinamica e Attrattiva

Settore Sistema e Sviluppo Economico.

Sportello Igiene e Sanità

Via Rosaspina, 7 – 47923  Rimini
tel. 0541 704466 – 704467 
sportello.unico@pec.comune.rimini.it
maura.pollini@comune.rimini.it
mariantonietta.soldati@comune.rimini.it

 al Settore Sistema e Sviluppo Economico – Sportello Impresa 4 
 al Settore Marketing Territoriale – Waterfront e Nuovo Demanio,
 al Settore Sistemi Culturali di Città 

Il Sindaco
              Dott. Jamil Sadegholvaad
                  (Atto Firmato Digitalmente)

COMUNE DI RIMINI P
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0255625/2023 del 20/07/2023
'Class. ' 004.005001 
Firmatario: Jamil Sadegholvaad
Documento Principale

mailto:sportello.unico@pec.comune.rimini.it
mailto:mariantonietta.soldati@comune.rimini.it
mailto:maura.pollini@comune.rimini.it

	. OGGETTO: Trattamenti adulticidi straordinari contro la zanzara comune del genere Culex per la prevenzione dell’infezione dal Virus West Nile.
	IL SINDACO
	DEMANDA

